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1 Rešerše v oblasti autonomních létajících vozidel

1.1 Co jsou autonomní létající vozidla

Autonomní létající vozidla jsou bezpilotní letadla, která nyní zažívají rozsáhlý rozvoj.

K tomuto rozvoji napomáhá aktuální dostupnost vysokorychlostních počítačů,

sofistikovaných matematických nástrojů, lehkých materiálů, bezdrátových

komunikačních technologií, účinných zdrojů energie a také dostupnost kamer s vysokým

rozlišením. Tyto letadla bývají také označována jako UAV (odvozeno od anglického názvu

Unmanned Aerial Vehicle). Bezpilotní letadla jsou řízena na dálku nebo mohou létat

samostatně pomocí předprogramovaných plánů či pomocí složitějších dynamických

systémů. Používají se hlavně v armádě k průzkumným nebo útočným letům. Díky svým

malým rozměrům a lehké váze můžou plnit úkoly, které by klasické pilotované stroje

splnit nedokázaly. Můžou být použity pro dozor, záchranu, hledání a na mise vědeckého

výzkumu v neznámé oblasti, nebezpečném prostředí nebo v prostředí, kde je operace s

lidskou posádkou nebezpečná nebo příliš drahá.

Kromě rozsáhlého užívání bezpilotních letadel v armádě jsou aktuálně také využívány

civilními uživateli. Mezi civilní uživatele můžeme zařadit i policii, hasiče nebo záchranné

služby. Tito uživatelé začínají poznávat možnosti využití těchto levných, bezpečných a

uživatelsky přívětivých bezpilotních letadel pro jejich operace. Mezi tyto operace

můžeme zahrnout například mapování, kartografie, pohraniční hlídky, zjišťování požárů,

monitorování dopravy, ochrana majetku a objektů. Jmenováno bylo jen několik možných

využití bezpilotních letadel.
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1.2 Historie autonomních letadel

1.2.1 První mechanismy

Doba existence bezpilotních prostředků je podstatně delší, než se většinou soudí. Je

doložené, že první významnější příspěvek k autonomním mechanismům se vyskytl během

éry Pythagora. První mechanismus je přisuzován Archytasovi, z města Tarentum v jižní Itálii,

označovaného jako Leonardo da Vinci starověku. Tento matematik vytvořil první UAV všech

dob v podobě mechanického ptáka, který byl pravděpodobně poháněn párou a jeho dolet

byl asi 200 metrů. Pták byl postaven ze dřeva a vynálezce ho pojmenoval létající holub.[1]

Obrázek 1 - první UAV v podobě létajícího ptáka[1]

Další pokus o vertikální létání je zaznamenán 400 let před naším letopočtem v Číně.
Jsou to zmínky o hračkách, inspirovaných létajícími semeny stromů, které k létání užívají
vlastní rotace. Jedná se o pírka, která jsou umístěna na konci tyčky. Tyčka byla roztáčena
mezi dlaněmi a způsobený tah umožňoval volný let. O osm století později už dokázali Číňané
popsat i obecný princip vrtulníku. Žádný známý pramen se ale nezmiňuje o tom, zda se
odhodlali i k praktickým zkouškám.
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 Podobným problémem se později také zaobíral muž fascinovaný fenoménem létání,

který podrobně nastudoval lety ptáků, aby později mohl vytvořit podrobné plány na

sestrojení několika létajících mechanismů. Ten muž se jmenoval Leonardo da Vinci a v roce

1483 představil svou vizi létajícího šroubu.

„Nalézám, že je-li tento přístroj vytvořený v

podobě šroubu dobře zhotoven, totiž ze

škrobového plátna a rychle otáčen, tu si

řečený šroub vytvoří matici a vznese se… ”

píše Leonardo da Vinci ve svém spise o

možnostech létajícího šroubu. Podle plánů

mělo mít letadlo průměr pět metrů a

ovládáno mělo být pravděpodobně čtyřmi

muži, kteří by stáli na centrální desce.

Pomocí svých rukou by otáčeli hřídel

s plátnem a tím by vznikl potřebný vztlak.

Hlavní myšlenkou bylo, že v případě

adekvátní hnací síly by se stroj točil ve

vzduchu a vzlétl. Zůstalo však jen u teorie,

lidé v té době nebyli schopni vytvořit tolik

energie, aby se šroub do vzduchu skutečně

vznesl.[2]

Další dva návrhy vycházející z nejvyšší čínské idey byly

zdokumentovány v roce 1754 a 1783. První z nich navrhl Michail

Lomonosov. Vycházel ze vzoru čínských hraček (pírka umístěná na

konci tyčky) a zhotovil návrh koaxiálního rotoru poháněného pružinou,

který byl schopen vznést se do výšky za pomoci dvou rotujících vrtulek.

Rotor byl také součástí modelu vrtulníku na meteorologické zkoumání

atmosféry.

Obrázek 2 - Létající šroub Leonarda da Vinci[2]

Obrázek 3 - Lomonosův
model[28]
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Druhý navrhli Launoy a Bienvenue. Tito dva vědci z Francie

sestrojili létající model, který měl dva souosé čtyřlisté rotory.

Rotory jsou poháněné energií ohnuté ocelové tětivy a ta je

upevněná na luku z kostice. Nosné plochy lopatek byly

zhotoveny z ptačích per.

Jako další významná osobnost v konstrukci letadel byl sir George Cayley, který proslul

zejména jako konstruktér kluzáků a popsal základní principy letadel těžších než vzduch.

Objevil základní principy

mechaniky letu, pro které má

těžiště a jeho poloha zásadní

význam.

Mezi Cayleyovi významné

návrhy patří létající vozidlo. Tento

stroj měl na každé straně trupu

mírně našikmené vznosné vrtule.

Jejich rotací se mělo letadlo vznést

svisle vzhůru. Po vznesení letadla

se zapojí do chodu malé dvoulisté

tlačné vrtule. Listy vznosných vrtulí

se pak natočí naplocho, čímž se

vytvoří kruhové plochy plošníku a

letadlo pokračuje v letu jako plošník. Cayleyův projekt měl výškové i směrové kormidlo a

čtyřkolový podvozek. Byl by schopný jak vzletu a přistání, tak ale i letu dopřednou rychlostí.

Cayley neměl bohužel pro svůj stroj vhodný motor. V roce 1842 přichází se zajímavým

řešením Angličan Horatio Phillips. Jeho model měl dvě protiběžné vrtule nad sebou.

Trubkovými podélníky vrtulí procházely plyny vzniklé spálením směsi, které byly strhávané

vodní párou. Konce trubek byly ohnuty. Stroj byl schopen prudce se vznést a letět určitou

vzdálenost. Nebyl však ovladatelný, takže po krátkém letu dopadl na zem a došlo k destrukci.

Dalším konstruktérem, který se snažil pracovat s plyny, byl Francouz Ponton d´Amecourt.

Roku 1862 postavil první model vrtulníku poháněný párou. Model byl kovové konstrukce se

dvěma protiběžnými rotory na společné ose. Parní stroj, který byl součástí modelu, měl tak

malý výkon, že výkon rotorů a tím vzniklý vztlak nepřekonaly hmotnost modelu. Model ani

jednou nevzlétl. Více úspěchu měl v roce 1907 Paul Cornu. Cornu postavil vrtulník se dvěma

protiběžnými rotory o průměru 6 metrů. Potřebnou sílu pro vzlet zajistil motor o výkonu 24

koní. Při prvním pokusu se tento 330 kilogramů těžký stroj vznesl do výšky třiceti centimetrů.

Obrázek 4 - helikoptéra
Launoy a Bienvenue[3]

Obrázek 5 - Cayleyův projekt[3]
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Významnou osobností ve vývoji vrtulníků byl Igor Ivanovič Sikorskij. Pro svůj významný

vývoj, je považován za „otce“ vrtulníků. Na jeho úspěšných modelech vrtulníků byly založeny

designy dalších strojů. Svůj první prototyp postavil v roce 1909. Nepilotovaný vrtulník kvůli

problémům s vibracemi a nedostatečně silným motorem nikdy nelétal. Sikorskij se pak

začíná plně věnovat vývoji helikoptér po emigraci do USA. Jeho vrtulníky byly ovladatelné,

bezpečně létaly dopředu a dozadu, nahoru a dolů a do stran.[3]

1.2.2 Nová éra

Za zlom ve vývoji bezpilotních letadel lze považovat snahu o jejich nasazení ve vojenských

aplikacích. Svoji roli zde také sehrála válečná období, kdy každá armáda se snaží být o krok

před nepřítelem a do projektů, jako je například vývoj letadel bojových či průzkumných,

plynou veliké sumy peněz. První bezpilotní letadlo bylo představené už během První světové

války v roce 1917. V té době nebyla technika pro UAV ještě vyspělá a letadla byla


[…]


Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Bakalářská práce, akad. Rok 2013/2014

Katedra konstruování strojů Jiří Buršík

55

Obrázek 65 - Sloupcový graf s vlastními frekvencemi rámu s hmotnými body

V grafu na obrázku 65 je opět vidět, že prvních šest vlastních frekvencí je nulových a osmý a devátý

tvar jsou opět frekvence o téměř stejných hodnotách.

Obrázek 66 – Tvar osmého kmitu

Obrázek 67 - Tvar devátého kmitu
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3.2.6 Porovnání výsledků

Tvar
Frekvence [Hz]

rám rám s hmotou

1 0 0

2 0 0

3 0 0

4 0 0

5 7,06E-03 0

6 2,08E-02 0

7 151,62 77,908

8 205,78 116,09

9 218,02 116,53

10 218,92 122,28

11 230,29 125,94

12 265,59 131,91

13 - 131,97

14 - 151,43

15 - 208,5

16 - 223,73

17 - 223,76

18 - 226,88

19 - 265,11

20 - 286,55

Tabulka 6 - Srovnání frekvencí pro jednotlivé tvary kmitů

Výsledkem modální analýzy jsou vlastní frekvence a pro ně charakteristické vlastní

tvary kmitu k jednotlivým řešeným modelům. Jedním z hlavních vlivů na kmitání soustavy

jsou otáčky motorů. Naším úkolem je tedy zjistit, zda se nepohybujeme s provozními

otáčkami motoru v nebezpečných oblastech.

Jednoduchým výpočtem, který byl zmíněn dříve v kapitole Avionika, zjistíme podle

charakteristik a parametrů jednotlivých komponent, že maximální otáčky motoru bez vrtule

jsou 9 435 otáček za minutu, což je 157,25 Hz. V tabulce 6 vidíme, že první vlastní frekvence

je 77,908 Hz. Tato frekvence je nízká a pro náš systém při provozních otáčkách není

nebezpečná.
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Obrázek 68 - 7. tvar - rám

Obrázek 69 - 7. tvar - rám s hmotou

Obrázek 70 - 8. tvar - rám

Obrázek 71 - 11. tvar - rám

Obrázek 72 - 12. tvar - rám

Obrázek 73 - 10. tvar - rám s hmotou

Obrázek 74 - 11. tvar - rám s hmotou

Obrázek 75 - 12. tvar - rám s hmotou
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Obrázek 76 - 14. tvar - rám s hmotou

Obrázek 77- 15. tvar - rám s hmotou

Dále je v této tabulce vidět, že je zde nebezpečná oblast frekvencí, která odpovídá

vlastním tvarům kmitů od osmého až po třináctý. Jsou to frekvence, které se pohybují

v rozsahu hodnot 116,09 – 131,91 Hz. Tomuto rozsahu frekvencí odpovídají otáčky motoru

zhruba od 7 000 do 8 000. Jelikož je to oblast, ve kterém se vyskytuje hodně vlastních

frekvencí, musíme být v tomto rozsahu otáček motoru velice opatrní a nejlépe toto pásmo

přejít co nejrychleji a dále se mu pokud možno vyhýbat.

V tabulce si také můžeme všimnout, že čtrnáctý tvar, jehož vlastní frekvence je

151,43 Hz, se pohybuje v oblasti maximálních otáček motoru.

Pokud se ale podíváme na obrázek 76, který odpovídá frekvenci 151,43 Hz, je zřejmé, že tato

frekvence namáhá hlavně horní desku rámu, na které jsou umístěny baterie. Pokud se

podíváme pozorněji, vidíme, že k namáhání dochází právě v místech, kde uvažujeme hmotné

body, které nahrazují baterie. Hmota je soustředěna do jednoho bodu a je tedy možné, že

pokud by se tato hmotnost rozložila do plochy, tato frekvence se změní. Další možností je

vyztužit desku přidáním nějakého žebra, které by změnilo rozložení hmotnosti nebo

přesunutí hmotných bodů na jiné místo a sledovat, jaký vliv budou mít tyto změny na vlastní

frekvence. Toto už ale není cílem této práce.

V této části práce jsme získali výpočtový model kvadrikoptéry, který lze dále využívat

pro další výpočty, jako je například vliv navrhnutého držáku na kameru a jeho způsob

uchycení k rámu. Ale to už by bylo nad rámec této bakalářské práce.
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4 Závěr
Tato bakalářská práce zahrnuje rešerši autonomních létajících vozidel od historie až po

současné využití bezpilotních prostředků jak ve vojenských aplikacích, tak i v civilních

oblastech. Jsou zde uvedeny jedny z nejvýznamnějších modelů z každé oblasti se stručným

popisem. V nejbližší budoucnosti lze očekávat rozsáhlé nasazování bezpilotních prostředků a

to hlavně ve vojenských aplikacích, při získávání dat pro vědecké účely a k monitorování

oblastí.

V druhé části, která se zabývá konstrukcí kvadrikoptéry, jsou uvedeny dnes nejpoužívanější a

nejoblíbenější open source projekty se základním popisem a obrázkem pracovní stanice,

kterou lze modely ovládat. Na open source projekty navazuje kapitola o avionice

kvadrikoptéry. Tato část práce nás seznamuje se základními komponenty kvadrikoptéry a je

zde popsán základní princip jejich činnosti a způsob navrhování. V závěru kapitoly je uvedena

mechanika létání.

Závěrečnou částí práce je návrh konstrukce rámu kvadrikoptéry a modální analýza tohoto

rámu. Z výsledku modální analýzy máme přehled o vlastních frekvencích, které lze

porovnávat se zdroji kmitání soustavy. V našem případě byl jako jeden z hlavních vlivů na

kmitání sestavy zvolen motor kvadrikoptéry. Bylo zjištěno, jaké otáčky motoru jsou

nebezpečné, a je dobré se jim vyhýbat, nebo jakým způsobem lze upravit rám.
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