Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Autonomní létající vozidla a jejich aplikace

Práci předložil(a) student(ka): Jiří Buršík

Studijní obor: Dopravní a manipulační technika

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Jiří Barták

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo provést rešerši v oblasti UAV, navržení laboratorního experimentu a vytvoření geometrického a výpočtového modelu kvadrokoptéry. Cíl práce byl splněn s výhradami, v práci není uveden laboratorní experiment, který je součástí zadání!

(Jedná se o létající bezpilotní prostředek (případně letadlo) nikoliv létající bezpilotní vozidlo, jde o chybný překlad z anglického Unmanned Aerial Vehicle.)

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Práce je zaměřena teoreticky a je doplněna o modální analýzu základní konstrukce dané kvadrokoptéry, bohužel její zpracování a vyhodnocení není zcela správné. V teoretické části je solidně zpracovaná rešerše o UA prostředcích a jejich využití, přivítal bych lépe zpracovanou část teorie a mechaniky letu kvadrokoptéry (spíše principy, než závádějící výpočty) a bylo by vhodné kapitolu mechaniky letu doplnit i o další druhy multikoptér.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

V práci je výpočet vlastních frekvencí samotného rámu kvadrokoptéry a rámu s komponenty, tento výpočet je zavádějící. Nicméně je uvedeno, že motor má v nezatíženém stavu otáčky 9345 ot/min, což v zatíženém stavu (s vrtulemi) může představovat pokles na cca 7-8 tis ot. a je konstatováno, že kritické otáčky jsou v tomto rozmezí a je nutné se jim vyhnout. Je nutné uvažovat, že princip řízení multikoptéry je založen právě na rychlé a časté změně otáček motorů a to ve velkém rozsahu otáček, proto není možné říct, že se budeme snažit kritickým otáčkám vyhnout, to v tomto případě absolutně nelze! Výkresová dokum. není, v práci jsou jen obrázky všech namodelovaných komponent včetně šroubů, atd...

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Po jazykové stránce je práce až na několik gramatických chyb dobrá. Práce je přehledně členěná, rozdělená na rešeršní teoretickou část a část výpočtovou.

Tabulky a popisky obrázků v originálním jazyce by měly být přeložené do češtiny v popisku obrázku, případně alespoň doplněny komentářem. Chybí řada vysvětlujících popisků obrázků, zejména u výpočtů. Některé části práce by byly vhodnější jako příloha.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Téma multikoptér je v dnešní době velmi aktuální, proto je možné o tomto tématu najít mnoho informací. Rešeršní část je provedena solidně, slabší je ale praktická část a chybí experiment. Je škoda, že v práci není přesněji a kvalitněji popsána kapitola mechanika letu a řízení multikoptér, prostor na to v této BP je a v dostupných zdrojích je řada relevantních informací. Práce je doplněna o modální analýzu kvadrokoptéry, resp. rámu, která je idealizovaná a nelze z ní vyvozovat významné závěry. Nicméně závěr ohledně "kritických otáček" který je v práci naznačen, je špatný. vhodnější by bylo zabývat se úpravou konstrukce.

Práce splňuje předpoklady bakalářské práce s výhradami, proto ji doporučuji k obhajobě.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Jakým způsobem ovlivňuje chování kvadrokoptéry poloha jejího těžiště?

Jakým způsobem se kvadrokoptéra otáčí kolem svislé osy?

Proč je pro výpočet zvolena objemová síť, proč nebyl použitý plošný prvek?

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

---výborně-----

---velmi dobře--

dobře

---nevyhovět----

Datum: 2014-07-20

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný